РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.05 .2025 г.                                           с. Сон                                                                №47
	Об утверждении муниципальной программы «Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год»

Руководствуясь Федеральным законом N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 47 Устава сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия
Администрация Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава Селосонского сельсовета
  Ширинского района Республики Хакасия                                                И.Е. Горелов
Приложение 1

к постановлению

администрации сельского поселения

Селосонского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия
От 07.05 .2025г. №47

Муниципальная программа
«Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год»
с. Сон
I. Паспорт муниципальной программы «Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год»
	Наименование программы
	«Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия

	Цель программы
	Создание комфортной и развивающей среды для организации активного и безопасного отдыха детей и взрослых

	Задачи
	· Организация досуга детей дошкольного и школьного возраста.

· Безопасность жизни и здоровья детей.

· Пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки и этапы реализации программы
	Июль - октябрь 2025 г.

	Перечень основных мероприятий
	- Приобретение спортивно-игрового оборудования

- Подготовка территории для установки спортивно-игрового оборудования

- Установка оборудования

- Открытие спортивно-игровой площадки

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия, организации, учреждения, жители поселений.

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 490,0 тыс. рублей в том числе:

2025 г. – 1 490,0 тыс. руб.
так же предусмотрено выделение денежных средств из бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В случае успешной реализации проекта будут установлена комфортная травмобезопасная спортивно-игровая площадка, что обеспечит благоприятный семейный отдых.
Социально-экономический эффект проекта будет способствовать улучшению условий развития детей, укреплению здоровья детей и взрослых, повышению уровня благоустроенности территории.

Также будет решена проблема отсутствия доступной, комфортной и безопасной среды для поддержания спортивного образа жизни и досуга детей в возрасте от 3 до 18 лет и взрослых, проживающих на территории села Сон.

	Система координации

исполнения программных мероприятий
	Обеспечивается координатором - администрацией Селосонского сельсовета Ширинского района, осуществляющей координацию сроков и качества выполнения программных мероприятий.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Село Сон является центральным поселением Селососнкого сельсовета Ширинского района Республики Хакасия. Из трех населенных пунктов, входящих в состав сельского совета, только в селе Сон отсутствует спортивно-игровая площадка. В 2023 году администрации Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия убрала развалины на месте бывшего детского сада по улице Космодемьянской, 1. Было установлено ограждение территории размером 40 на 70 метров под будущую спортивно-игровую площадку. Благоустройство данной территории, направленное на функциональный интерес, визуальную привлекательность и безопасность находящихся на площадке людей, существенно повысит комфорт поселковой среды, расширит функционал использования территории.

На спортивно-игровой площадке планируется установить скамейки, зону отдыха, которая даст возможность наблюдать за детьми и общаться между собой. Правильно спланированная и хорошо организованная площадка, где дети будут проводить до 5-6 часов в теплое время года, создаст благоприятное условие для их гармоничного развития. Кроме того, планируется установка спортивного оборудования для взрослых.
III. Основные цели и задачи Программы, с указанием сроков
и этапов ее реализации, а также перечень целевых индикаторов
и показателей, отражающих ход ее выполнения.

1. Основной целью Программы является создание комфортной и развивающей среды для организации активного и безопасного отдыха детей и взрослых.
 Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

- организация досуга детей дошкольного и школьного возраста, взрослого населения;

- безопасность жизни и здоровья детей;

- пропаганда здорового образа жизни.

Ожидаемым конечным результатом программы является достижение следующих показателей:

- благоустройство территории села;
- доля площади благоустроенных территорий общего пользования по отношению к общей площади территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве.
IV. Механизм реализации и управления Программой.

Механизм реализации Программы предусматривает разработку нормативно-правовых документов, а именно:

- утверждение муниципальной программы администрации Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия «Спортивно-игровая площадка в селе Сон  сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2025 год»;

- заключение контрактов на поставку оборудования.
V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных
и экономических результатов от реализации Программы.

В рамках реализации Программы предполагается достижения следующих результатов:
- установка комфортной травмобезопасной спортивно-игровой площадки, что обеспечит благоприятный семейный отдых;
- улучшение условий развития детей, укреплению здоровья детей и взрослых, повышению уровня благоустроенности территории;

- также будет решена проблема отсутствия доступной, комфортной и безопасной среды для поддержания спортивного образа жизни и досуга детей в возрасте от 3 до 18 лет и взрослых, проживающих на территории Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

Администрация Селосонского   сельсовета Ширинского района Республики Хакасия будет осуществлять контроль за ходом работ по установке спортивно-игровой площадки, сроками и качеством выполнения программных мероприятий.
Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за качественное и своевременное их исполнение, целевое использование финансовых средств.
Спортивно-игровая площадка будет состоять из:

скамеек, урн, детской площадки, тренажеров для взрослого населения, площадки для игры в футбол, волейбол.
                               VI. Ресурсное обеспечение Программы.

Основу финансирования Программы планируется осуществлять за счет бюджета муниципального образования. Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы составит в 2025 г. – 1 490,0 тыс. руб.

VII. Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятий
	Срок     исполнения
	Объем финанси-

рования

(руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты количеств и качественные показатели

	Приобретение скамеек и урн
	2025

	59 100,00
	Селосонский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
	создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха населения на территории Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	Приобретение детской площадки (7 элементов)
	2025

	475 000,00

	Приобретение тренажеров
	2025

	379 300,00

	Приобретение футбольных ворот с сеткой, ворот с баскетбольным щитом с сеткой и волейбольных стоек с сеткой в комплекте
	2025

	178 500,00

	Приобретение спортивного комплекса
	2025
	168 000,00

	Установка спортивно-игрового оборудования
	2025
	230 100,00

	ИТОГО:
	2025

	1 490 000, 00

VIII. Ожидаемые результаты и оценка эффективности

реализации Программы

Общественная эффективность Программы связана с учетом последствий реализации Программы для населения.

Последовательная реализация мероприятий Программы позволит провести установку спортивно-игровой площадки в селе Сон.

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

	- будет установлена комфортная травмобезопасная спортивно-игровая площадка, что обеспечит благоприятный семейный отдых

- социально-экономический эффект программы будет способствовать улучшению условий развития детей, укреплению здоровья детей и взрослых, повышению уровня благоустроенности территории.
           Главным результатом реализации Программы станут комфортная и безопасная среда для поддержания комфортного образа жизни и досуга детей и взрослых, проживающих на территории Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.